3. — Incontestablement, ce caractère religieux et sacré du Mariage simplement naturel montre qu'il convient que sa législation dépende non du pouvoir politique, mais de l'autorité religieuse. C'est pourquoi nombre de théologiens modernes veulent, dans l'ordre actuel des choses, refuser à l'État toute compétence dans les causes matrimoniales des non-chrétiens ; ou, du moins, ils lui contestent le droit d'établir des empêchements dirimants. Cette nouvelle opinion n'est pas seulement en contradiction avec la doctrine presque unanime des anciens théologiens et canonistes (2) : elle ne repose, en outre, sur au-

(1) Cavagnis putat, si contractus non esset sacramentum, matrimonium fidelium subjeci auctoritati civili quoad vinculum. Huic opinioni non subscribimus : cum enim matrimonium, licet sacramenti dignitate non auctum, semper fuisset res sua vi, sua natura, sua sponte sacra, adhuc ecclesia tantum et non princeps quoad fideles competens fuisset (GASPARRI, 1, n. 275).

(2) Nullum reperi auctorem, qui ante sæculi decimi octavi finem denegaverit principi sæculari potestatem inducendi impedimenta dirimentia matrimoniis suorum subditorum infidelium : imo ii quos legi, fere omnes hanc potestatem supponunt tanquam veritatem, de qua nullum movetur dubium. Porro consensus unanims omnium theologorum et canonis-

cun fondement solide. Dans l'intérêt du bien public, il faut une législation positive qui règle ces Mariages, et puisqu'il n'y a, en ce cas, aucune autorité ecclésiastique compétente — l'Église ne possède aucune juridiction sur les non-baptisés — ce droit revient à l'État. Ce pouvoir que les princes temporels possèdent pour régler légalement les Mariages de leurs sujets non-chrétiens, en restant toutefois dans les limites du droit naturel, renferme évidemment le pouvoir d'établir des empêchements dirimants, puisque des unions nuisibles sont souvent prévenues non seulement par une interdiction mais encore par une déclaration d'invalidité. *Inler infideles est matrimonium, prout matrimonium est in officium naturæ. Ea autem quæ pertinent ad legem naturæ, sunt determinabilia per jus positivum, et ideo si prohibetur ab aliquo jure positivo apud infideles contrahere matrimonium cum infidelibus alterius ritus, disparitas cultus impediēt matrimonium inler eos. Ex jure tamen divino non prohibentur, quia apud Deum non differt, qualitercumque aliquis a fide deviet quantum ad hoc, quod est a gratia alienum esse; similiter nec aliquo ecclesiæ statuto, quæ non habet de his quæ foris sunt judicare (Suppl., q. 59, a. 2, ad 3). Quant à dissoudre un Mariage validement contracté, l'autorité civile ou politique n'en a jamais le pouvoir. *Licet sacramenti ratio a matrimonio sejungi valeat, velut inler infideles, adhuc tamen in tali matrimonio, siquidem verum est matrimonium, perstare debet omninoque perstat perpetuus ille nexus, qui a prima origine divino jure matrimonio ita cohæret, ut nulli subsit civili potestati. Atque adeo quodcumque matrimonium contrahi dicatur vel ita contrahitur, ut reipsa sit verum matrimonium, tuncque adjunctum habebit perpetuum illum nexum divino jure omni vero matrimonio cohærentem, vel contrahi supponitur sine illo perpetuo nexu, tuncque verum matrimonium non est, sed illicita conjunctio divinæ legi ex objecto repugnans, quæ proinde nec iniri potest nec retineri (PIUS VI, 11 april. 1789 ad episc. Agriensem. — Cfr. GASPARRI, I, n. 281-298; SCHIFFINI, Disput. philos. mor. n. 385-390).**